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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Сфера обращения лекарственных

средств (ЛС) для ветеринарного применения представляет собой сложный

комплекс нормативно-правового регулирования фармацевтической деятельности,

связанной с оборотом ветеринарных препаратов, и непосредственно самой

деятельности, им контролируемой, которая включает в себя разработку

лекарственных средств для ветеринарного применения, их доклинические и

клинические исследования, промышленное производство ветеринарных

препаратов, их хранение, оптовую и розничную торговлю, ветеринарное

применение и фармаконадзор.

Ветеринарная фармация призвана осуществлять фармацевтическую помощь

в масштабах государства – для всей отрасли сельского хозяйства, и в масштабах

одной семьи, владеющей домашним животным. Отраслевая структура

обрабатывающей промышленности Российской Федерации выводит пищевую

промышленность на третье место (16%) по объему выпуска продукции (на первом

– машиностроение, на втором – нефтеперерабатывающая отрасль). Безусловно,

применение лекарственных препаратов в ветеринарии оказывает влияние не только

на экономику страны, но и на безопасность и здоровье нации: употребление в пищу

продуктов животного происхождения означает одновременно потенциальное

поступление в организм человека остаточных продуктов ветеринарных препаратов.

На сегодняшний день, несмотря на наличие основополагающих

законодательных положений об обращении лекарственных средств для

ветеринарного применения и фармацевтической деятельности в сфере оптовой и

розничной реализации ветеринарных препаратов, вопросы практического

применения положений законодательства, а также обеспечение качества,

эффективности, безопасности, доступности таких препаратов для населения,

надлежащего контроля на этапах их производства, товарного обращения,

изготовления и отпуска потребителям до сих пор детально не проработаны.
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Количество ветеринарных аптечных организаций (ВАО) ежегодно растет (по

данным статистики выданных лицензий), но при этом неуклонно возрастает число

случаев нарушений норм законодательства в сфере обращения лекарственных

средств для ветеринарного применения. Нарушения правил хранения, приемки и

отпуска приводят к потере качества и эффективности лекарственных препаратов

(ЛП), а также к изменению профиля безопасности. Недостатки организации

лекарственного обеспечения в ветеринарии напрямую отражаются на

функционировании пищевого производства страны, ухудшают здоровье

сельскохозяйственных животных, повышают уровень их смертности, отрицательно

влияют на качество продуктов, получаемых из этих животных и с их помощью.

Рынок лекарственных препаратов для ветеринарного применения (ЛПВП)

стремительно развивается, ежегодно в государственном реестре лекарственных

средств для ветеринарного применения регистрируется около 300 наименований,

однако, ветеринарные специалисты говорят о том, что зарегистрированных

препаратов недостаточно для оказания качественной ветеринарной помощи. По

состоянию на 01.01.2021 в России зарегистрировано 2190 товарных позиций ЛПВП

(Государственный реестр лекарственных препаратов для медицинского

применения, к примеру, содержит почти в 10 раз больше торговых наименований).

В связи с этим ветеринарные врачи часто используют при лечении животных

лекарственные препараты для медицинского применения, а также выписывают эти

препараты для терапии в домашних условиях, несмотря на запретительные

положения Федерального закона от 12.04.2010 №61-ФЗ «Об обращении

лекарственных средств» [158].

Для Тюменской области (ТО) обращение ветеринарных лекарственных

средств – важный аспект хозяйственной деятельности, поскольку этот регион

является одним из успешных по производству сельскохозяйственной продукции,

так, по состоянию на 2020 год в области в расчете на душу населения производится

на 21% больше продукции сельского хозяйства, чем в среднем по Российской

Федерации. Экспорт продукции тюменских агропромышленных комплексов
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(АПК) осуществляется в 14 стран мира, при этом регион является не самым

благополучным по эпизоотической обстановке.

По данным Росстата население Тюменской области насчитывает 3 778 053

человек. Средний размер домохозяйства в России, по данным переписи 2010 года,

составлял 2,6 человека, соответственно, в среднем в Тюменской области 1 453 097

домохозяйств, из которых в среднем 53% (по данным Mars PetCare) содержат

домашнее животное – 770 141. У каждого питомца возникает потребность в

ветеринарной и лекарственной помощи.

По данным Реестра лицензий Россельхознадзора по Тюменской области на

01.01.2022 лицензии на фармацевтическую деятельность имеет 63 хозяйствующих

субъекта. С 2018 по 2020 годы в ходе контрольных мероприятий в 100% случаев

выявлялись нарушения лицензионных требований. Специалисты,

осуществляющие назначение и реализацию лекарств в ветеринарии, часто не

имеют достаточной подготовки для оказания качественной фармацевтической

помощи: ветеринарные врачи не владеют информацией об организации

фармацевтической деятельности и ее нормативно-правовом регулировании, а

специалисты с фармацевтическим образованием не имеют знаний по

фармакологии ветеринарных средств, в связи с чем не способны обеспечить

надлежащее фармацевтическое консультирование и информирование

потребителей лекарственных препаратов (ЛП). Низкая информированность

потребителей об особенностях обращения ЛПВП также приводит к ряду проблем,

в том числе необоснованному и неподконтрольному использованию для животных

лекарственных препаратов для медицинского применения, безответственному

самолечению, росту антибиотикорезистентности животных.

Организация базовой подготовки специалистов ВАО и ВК требует

совершенствования, в том числе конкретизации их специфических компетенций,

разработки профессиональных задач, трудовых функций и дальнейшей реализации

соответствующих программ на практике.

Социально-экономическая значимость проблем, имеющихся на сегодняшний

день в сфере обращения лекарственных средств для ветеринарного применения,
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определяет необходимость изучения текущего состояния данной сферы и

дальнейшей оптимизации лекарственного обеспечения в ветеринарии путем

разработки организационно-методических подходов.

Степень разработанности темы исследования. Мировой опыт развития

ветеринарной фармации представлен следующими авторами – ветеринарными

специалистами: Гарвас Г.Д., Музика П.М., Бекежанова Т.С., Куатыбай Э.Б., Деркач

И.М., Datkhayev U.M., Zhakipbekov K.S., Serikbayeva E.A., Makazhanova S.Zh.,

Datkayeva G.M., Vischur V., Velychko V., Gutyj B., Ternamian N., Frankel G., Kusno

A., Louizos C., Arnish C.E., Davidson G.S., Royal K., Cory R., Bennett S.A., Ruisinger

J.F., Prohaska E.S., Steele K.M., Melton B.L. Перечисленные ученые в своих работах

описали опыт зарубежных стран в организации ветеринарной фармации и

особенности подготовки специалистов.

Вопросам современного состояния ветеринарной фармации и существующих

проблем в этой сфере в России (нарушения лицензионных требований к

осуществлению фармацевтической деятельности, неразвитая сеть ветеринарных

аптек, проблемы самолечения животных, проблемы применения наркотических

средств (НС) и психотропных веществ (ПВ) в ветеринарии, проблемы подготовки

специалистов для работы в сфере ветеринарной фармации и пр.) посвящены работы

следующих ветеринарных специалистов: В.А. Антипов, А.Н. Трошин, Дельцов

А.А., Симакова Я.В., Субботин В.В., Воронин Б.А., Кайшев В.Г., Серегин С.Н.,

Заугольникова М.А., Вистовская В.П., Полинская Т.А., Бережная Е.С., Ефимова

Я.С., Кешишян Л.А., Жиляева А.М., Храмцова А.С. и др.

Маркетинговые исследования рынка ветеринарных препаратов и отдельные

аспекты обращения ЛС в ветеринарии (разработка, производство, изготовление

ветеринарных лекарственных препаратов, хранение, отпуск, фармацевтическое

консультирование и информирование) отражены в работах российских и

зарубежных авторов, фармацевтических специалистов: Егорова С.Н., Егорова С.Б.,

Косова И.В., Мешалкина С.Ю., Трубникова Д.В., Васильева О.А., Нуфер А.И.,

Шацких Е.В., Лахтюхова С.В., Забокрицкий Н.А., Мамактулова К.А., Жунушова

А.Т., Самощенкова И.Ф., Гаранкина Р.Ю., Дюльгер Г.П., Храмцова В.В., Шахова
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В.Н., Ковалева Д.А., Бойко Т.В., Гайсарова А.Х., Фединой Е.А., Слободяник В.И.,

Мельникова Н.В., Степнова В.А. и др.

Однако, комплексных исследований, посвященных вопросам деятельности

ВАО и ВК, имеющих лицензию на фармацевтическую деятельность, до настоящего

времени не проводилось, поэтому разработка концептуальной модели,

организационно-методических подходов и научно обоснованных рекомендаций по

оптимизации системы лекарственного обеспечения ВАО и ВК в Тюменской

области является актуальной для фармацевтической науки и практики и

обуславливает выбор темы исследования, его цели и задачи.

Цель исследования – разработать научно обоснованные организационно-

методические подходы к оптимизации лекарственного обеспечения ветеринарных

аптечных организаций и ветеринарных клиник на примере Тюменской области.

Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи:

1. На основе контент-анализа научной литературы и нормативно-правовых

актов изучить современное состояние и основные тенденции развития

сферы обращения лекарственных средств для ветеринарного применения

в зарубежных странах, Российской Федерации и Тюменской области.

2. Научно обосновать и разработать программу и направления

комплексного исследования по оптимизации лекарственного

обеспечения ветеринарных аптечных организаций и ветеринарных

клиник на примере Тюменской области.

3. Провести маркетинговый анализ фармацевтического рынка

лекарственных препаратов для ветеринарного применения (в том числе

оптовый и розничный сегмент регионального рынка), оценить

обеспеченность лекарственными препаратами потребителей

ветеринарной помощи в Тюменской области.

4. Путем социологических исследований определить категории

потребителей лекарственных препаратов для ветеринарного применения,

изучить уровень их информированности и удовлетворенность качеством

фармацевтической помощи на уровне региона.
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5. Разработать концептуальную модель, организационно-методические

подходы и научно обоснованные рекомендации по оптимизации

лекарственного обеспечения ветеринарных аптечных организаций и

ветеринарных клиник в Тюменской области.

6. Разработать пакет шаблонов нормативной и организационно-

распорядительной документации для ветеринарных аптек и клиник.

7. Разработать базовые подходы к обучению провизоров/фармацевтов и

ветеринарных врачей/фельдшеров, осуществляющих фармацевтическую

деятельность в ветеринарных аптечных организациях и ветеринарных

клиниках (программы подготовки на базе среднего специального,

высшего и последипломного профессионального образования) и модель

информационного обеспечения подготовки персонала для этих

организаций.

Научная новизна исследования. Впервые с учетом региональных

особенностей организации лекарственного обеспечения ВАО и ВК обоснована

модель и направления исследования оптимизации обеспечения ветеринарными

лекарственными препаратами на уровне Тюменской области. Выявлены проблемы

современного состояния сферы обращения ЛПВП.

Впервые научно обоснован и разработан методический подход к проведению

комплексного исследования по оптимизации лекарственного обеспечения ВАО и

ВК на примере Тюменской области. Полученные результаты исследований (анализ

рынка, потребителей, ассортимента, персонала аптек и клиник) могут быть

использованы в деятельности ветеринарных организаций.

Впервые разработаны и научно обоснованы пути оптимизации

лекарственного обеспечения ветеринарных аптек и клиник.

Впервые разработаны шаблоны нормативных и организационно-

распорядительных документов, включающие: «Положение о ветеринарной

аптечной организации готовых лекарственных форм», «Положение о ветеринарной

аптечной организации с правом изготовления лекарственных препаратов для

ветеринарного применения», стандартные операционные процедуры (СОП) по
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проведению внутренних аудитов и приемке лекарственных препаратов для

ветеринарного применения и пр.

Впервые проведены комплексные маркетинговые исследования рынка

ЛПВП на примере Тюменской области.

Определены группы потребителей ЛПВП, среди которых проведен

социологический опрос об удовлетворенности лекарственным обеспечением в

ветеринарии и уровне информированности потребителей об этой сфере.

Впервые разработана модель многоуровневой подготовки специалистов для

осуществления фармацевтической деятельности в ветеринарии, для повышения

качества подготовки специалистов ВАО и ВК разработаны: учебно-методический

комплекс дисциплины для обучающихся 5 курса по специальности «Фармация»,

специалитет; учебно-методический комплекс дисциплины для обучающихся 5

курса по специальности «Ветеринария», специалитет, ДПП ПК для ветеринарных

врачей, ветеринарных фельдшеров, фармацевтов и провизоров. Указанные

материалы позволят обеспечить практических специалистов необходимыми

знаниями в сфере обращения лекарственных средств.

Впервые разработана информационно-консультационная модель для

повышения уровня информированности потребителей ЛПВП, в рамках которой

представлены стандартные операционные процедуры фармацевтического

консультирования и информирования, рекомендуемые для применения в

ветеринарных аптеках, и проектное решение для создания мобильного приложения

«VET-Info», предназначенного для повышения информированности всех категорий

потребителей ЛПВП и оптимизации их взаимодействия между собой.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Теоретическая

значимость исследования заключается в создании научно обоснованных

организационно-методических подходов к оптимизации лекарственного

обеспечения ветеринарных аптечных организаций и ветеринарных клиник на

примере Тюменской области. Результаты работы расширяют и углубляют научно-

практическое и учебное фармацевтическое знание в исследуемом направлении.

По результатам исследования разработаны и внедрены:
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- научно-практическое пособие «Организационно-методические

подходы к оптимизации лекарственного обеспечения ветеринарных аптечных

организаций и ветеринарных клиник» (Тюмень, 2022 г., 63 с.) для специалистов,

осуществляющих фармацевтическую деятельность в ветеринарных аптечных

организациях и ветеринарных клиниках (акт внедрения: ГАУ ТО Городская

станция по борьбе с болезнями животных, г. Тюмень, 17.05.2022);

- научно-практическое пособие «Нормативная и организационно-

распорядительная документация для ветеринарных аптечных организаций»

(Тюмень, 2022 г., 62 с.) для руководителей и специалистов, осуществляющих

фармацевтическую деятельность в ветеринарных аптечных организациях и

ветеринарных клиниках (акты внедрения: ветеринарная клиника «Сова», г.

Тюмень, 01.05.2022; ветеринарная клиника «Ветэкспресс», г. Тюмень, 02.05.2022;

ГАУ ТО Городская станция по борьбе с болезнями животных, г. Тюмень,

17.05.2022);

- методические рекомендации «Основы изготовления лекарственных

препаратов для ветеринарного применения в условиях ветеринарных аптек»

(Тюмень, 2022 г., 34 с.) для руководителей и специалистов, осуществляющих

фармацевтическую деятельность в ветеринарных аптечных организациях и

ветеринарных клиниках (акты внедрения: ГАУ ТО Городская станция по борьбе с

болезнями животных, г. Тюмень, 17.05.2022; ветеринарная клиника «Сова», г.

Тюмень, 01.05.2022; ветеринарная клиника «Ветэкспресс», г. Тюмень, 02.05.2022);

- методические рекомендации «Оптимизация ассортимента

ветеринарных аптечных организаций и клиник» (Тюмень, 2022 г., 41 с.) для

руководителей и специалистов, осуществляющих фармацевтическую деятельность

в ветеринарных аптечных организациях и ветеринарных клиниках (акты

внедрения: ГАУ ТО Городская станция по борьбе с болезнями животных, г.

Тюмень, 17.05.2022; ветеринарная клиника «Сова», г. Тюмень, 01.05.2022;

ветеринарная клиника «Ветэкспресс», г. Тюмень, 02.05.2022);

- типовые формы: «Положение о ветеринарной аптечной организации

готовых лекарственных форм», «Положение о ветеринарной аптечной организации
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с правом изготовления ветеринарных лекарственных препаратов» (акты внедрения:

ветеринарная клиника «Сова», г. Тюмень, 01.05.2022; ветеринарная клиника

«Ветэкспресс», г. Тюмень, 02.05.2022);

- типовые должностные инструкции: заведующего ветеринарной

аптечной организацией, провизора/фармацевта (ветеринарного

врача/ветеринарного фельдшера) (акты внедрения: ветеринарная клиника «Сова»,

г. Тюмень, 01.05.2022; ветеринарная клиника «Ветэкспресс», г. Тюмень,

02.05.2022);

- программы дополнительного профессионального повышения

квалификации для ветеринарных врачей, ветеринарных фельдшеров, провизоров и

фармацевтов, осуществляющих фармацевтическую деятельность в ветеринарных

аптечных организациях и ветеринарных клиниках (Тюмень: Тюменский ГМУ, 2021

г.) (акты внедрения: ФГБОУ ВО Тюменского ГМУ, г. Тюмень, 21.06.2021 г.; АНО

ДПО «Медико-фармацевтический институт повышения квалификации», г.

Барнаул, 25.05.2022; ФГБОУ ВО Курганская государственная

сельскохозяйственная академия им. Т.С. Мальцева г. Курган, 26.05.2022 г.; ФГБОУ

ВО ГАУ Северного Зауралья, г. Тюмень, 25.05.2022 г.);

- рабочая программа вариативной дисциплины «Особенности

деятельности ветеринарных аптечных организаций» для студентов 5 курса

фармацевтического факультета (Тюмень: Тюменский ГМУ, 2019. 35 с.) (акт

внедрения ФГБОУ ВО Тюменского ГМУ, г. Тюмень, 20.06.2020 г.);

- рабочая программа вариативной дисциплины «Основы

фармацевтической деятельности в ветеринарии» для студентов 5 курса

ветеринарного факультета (ФГБОУ ГАУ Северного Зауралья, г. Тюмень,

25.05.2022 г.);

- учебно-методический комплекс дисциплины «Лекарственные

средства, применяемые в ветеринарии» по программе подготовки кадров высшей

квалификации в ординатуре по специальности «Фармацевтическая технология»

(Тюмень: Тюменский ГМУ, 2019. 72 с.) (акт внедрения ФГБОУ ВО Тюменского

ГМУ, г. Тюмень, 20.05.2019 г.);
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- разработано проектное решение мобильного приложения «VET-info»

как инструмента повышения информированности потребителей ЛПВП.

Методологическая основа, объекты и методы исследования. В основу

методологии были положены принципы системного и регионального подхода к

изучению лекарственного обеспечения населения, маркетинга, труды ведущих

ученых в области организации ветеринарной фармации.

Объектами исследования стали ветеринарные аптечные организации и

ветеринарные клиники Тюменской области, Управление Россельхознадзора по

Тюменской области, ХМАО и ЯНАО, а также показатели их деятельности; данные

статистики в сфере обращения лекарственных препаратов для ветеринарного

применения.

Исходной информацией служили: законодательные и нормативные

документы Российской Федерации по вопросам лекарственного обеспечения в

области ветеринарии; материалы государственной и ведомственной статистики; 69

анкет работников ветеринарных аптечных организаций и клиник; 93 анкеты

потребителей лекарственных препаратов для ветеринарного применения; учетно-

отчетная документация ВАО (в том числе прайс-листы, сводные данные по объему

реализации организаций оптовой и розничной торговли ветеринарными


[…]


деятельности»; модульная единица 1.2 «Правила назначения лекарственных

препаратов для ветеринарного применения, оформление рецептов и отпуск ЛП для

ветеринарного применения и медицинских изделий из ветеринарных АО»;

модульная единица 1.3 «Организация хранения различных групп ветеринарных

ЛП, медицинских изделий в ветеринарных АО»; модульная единица 1.4

«Применение теории и инструментов маркетинга в деятельности ветеринарных

АО».

Для программ среднего профессионального образования по направлениям

«Фармация» и «Ветеринария» нами так же разработаны разделы дисциплин,

направленные на освоение обучающимися основ фармацевтической деятельности

в ветеринарии.

Для выпускников, продолжающих обучение по программе подготовки

кадров высшей квалификации в ординатуре по специальности «Фармацевтическая

технология», разработана образовательная программа дисциплины

«Лекарственные средства, применяемые в ветеринарии» и методические указания

для практических занятий и самостоятельной работы обучающихся, в которых

более глубоко и детально рассмотрены вопросы изготовления, отпуска и хранения

ЛП для ветеринарного применения (акт внедрения ФГБОУ ВО Тюменского ГМУ).

Для специалистов, уже получивших ветеринарное и фармацевтическое

(среднее или высшее) образование и планирующих осуществлять

фармацевтическую деятельности в ветеринарии, нами разработаны

дополнительные профессиональные программы повышения квалификации

«Основы организации фармацевтической деятельности в ветеринарии» (144 ч.).

Специалисты с фармацевтическим образованием (фармацевты и провизоры) будут

изучать дисциплины: «Ветеринарная фармакология» (72 ч.) и «Особенности

деятельности ветеринарных аптечных организаций» (72 ч.) (акты внедрения

ФГБОУ ВО Тюменского ГМУ; АНО ДПО «Медфарм»). Программа

дополнительного образования для ветеринарных специалистов (ветеринарные
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фельдшеры и ветеринарные врачи) будет включать изучение следующих

дисциплин: «Управление и экономика ветеринарной фармации» (72 ч.),

«Фармацевтическая технология» (24 ч.), «Фармацевтическая химия» (24 ч.),

«Фармакогнозия в ветеринарии» (24 ч.) (акты внедрения ФГБОУ ВО Тюменского

ГМУ; ФГБОУ ВО ГАУ Северного Зауралья; ФГБОУ ВО КГСХА).

Представленные нами дополнительные профессиональные программы

повышения квалификации предназначены для совершенствования

профессиональной деятельности специалистов в области обращения ЛС для

ветеринарного применения, их целью является повышение уровня теоретических и

практических знаний, умений и навыков специалистов для осуществления

фармацевтической деятельности в ветеринарии [128, 129]. Получение

дополнительного образования по ветеринарной фармации позволит поднять на

более качественный уровень оказание лекарственной помощи животным и повысит

конкурентоспособность ВАО и ВК за счет высококвалифицированных

сотрудников [135].

Для унификации требований к персоналу ВАО и ВК нами разработаны

типовые должностные инструкции для руководителя и сотрудника ВАО

(Приложение 12).

4.4 Разработка алгоритма фармацевтического консультирования в

ветеринарной аптечной организации или клинике

В условиях современной рыночной конкуренции на фармацевтическом

рынке и повышения спроса на качественную фармацевтическую помощь, большое

внимание при осуществлении фармацевтической деятельности уделяется

консультированию и информированию потребителей лекарственных препаратов. В

ветеринарной фармации эти услуги имеют еще большее значение, поскольку в этой

сфере наблюдается очень низкий уровень информированности - выбор потребителя

практически полностью зависит от правильно проведенного этапа

фармацевтического консультирования [67, 68]. 99,8% ветеринарных

129

лекарственных препаратов – препараты безрецептурного отпуска, в связи с чем

владельцы домашних питомцев зачастую пропускают этап назначения лечения

ветеринарным врачом и напрямую обращаются за консультацией в ветеринарные

аптечные организации [64, 66, 89, 90].

Модель информационно-консультационного обеспечения для повышения

уровня информированности представлена на рис. 4.4.1.

Рисунок 4.4.1 – Модель информационно-консультационного обеспечения для

повышения уровня информированности потребителей ЛПВП
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информационного

взаимодействия

Цели и задачи

информационного

взаимодействия

Форма

взаимодействия

Источники

информации о

применении

ЛПВП,

обеспечивающие

средства

Дополнительные программы

повышения квалификации.

Стандартные операционные

процедуры, алгоритмы

Методические рекомендации по

ФКИ
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В соответствии с п.15 приказа Министерства сельского хозяйства Российской

Федерации от 21.09.2020 № 555 «Об утверждении Правил надлежащей аптечной

практики лекарственных препаратов для ветеринарного применения», субъектом

розничной торговли должны быть утверждены стандартные операционные

процедуры, описывающие порядок осуществления и учета следующих действий:

а) выбора организации, осуществляющей поставку лекарственных

препаратов;

б) приемки лекарственных препаратов;

в) изъятия из обращения фальсифицированных, недоброкачественных,

контрафактных лекарственных препаратов и уничтожения таких препаратов;

г) рассмотрения жалоб и предложений потребителей.

Субъект розничной торговли вправе утверждать стандартные операционные

процедуры применительно к иным действиям, влияющим на качество,

эффективность и безопасность лекарственных препаратов.

По нашему мнению, ветеринарная аптечная организация должна иметь

утвержденные руководителем стандартные операционные процедуры на каждую

трудовую функцию, реализуемую в процессе фармацевтической деятельности.

Особенно важно наличие в ветеринарной аптеке алгоритма проведения

фармацевтического консультирования при выборе ветеринарных лекарственных

препаратов (из-за отсутствия у потребителей полной открытой информации о ВЛП,

из-за высокого уровня самолечения в ветеринарии, а также из-за недостаточной

подготовки персонала ветеринарных аптек к осуществлению фармацевтической

деятельности) [123].

Помимо решения многих проблем, к которым приводит безответственное

самолечение питомцев, грамотно проведенный этап фармацевтического

консультирования и информирования позволит предостеречь всех потребителей

лекарственных препаратов для ветеринарного применения от неправильного

применения лекарственных препаратов у питомцев, нарушений

фармакологического взаимодействия, правил хранения и пр.
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К тому же, четкий алгоритм предоставления этой услуги, который утвержден

в ветеринарной аптечной организации, минимизирует ошибки персонала при

осуществлении фармацевтической деятельности и в целом повышает уровень

качества оказываемой помощи, конкурентоспособность [127, 128].

В главе 3 нами был проведен подробный социологический вопрос

потребителей ЛПВП, который выявил необходимость в повышении уровня

информированности о лекарственном обеспечении как у ветеринарных

специалистов, так и у владельцев домашних животных.

Обеспечить это можно несколькими путями, один из которых, на наш взгляд

– обязательное утверждение в ветеринарных аптеках и клиниках стандартных

операционных процедур «Фармацевтическое консультирование и информирование

в отношении безрецептурных лекарственных препаратов для ветеринарного

применения», пример которой разработан нами и представлен в виде графического

алгоритма на рис. 4.4.2.

Алгоритм «Фармацевтическое консультирование и информирование в

отношении лекарственных препаратов для ветеринарного применения,

отпускаемых по рецепту» представлен на рис. 4.4.3.

В соответствии с «Правилами надлежащей аптечной практики

лекарственных препаратов для медицинского применения», утвержденных

Приказом Министерства здравоохранения РФ от 31.08.2016 №647н, понятие

«фармацевтическое консультирование» представляет собой «доступ к информации

о порядке применения или использования товаров аптечного ассортимента, в том

числе о правилах отпуска, способах приема, режимах дозирования,

терапевтическом действии, противопоказаниях, взаимодействии лекарственных

препаратов при одновременном приеме между собой и (или) с пищей, правилах их

хранения в домашних условиях», а под термином «фармацевтическое

информирование» подразумевается предоставление посетителям информации при

отпуске лекарственных препаратов, назначенных врачом.

В этом случае специалист аптечной организации должен обязательно

проинформировать посетителя о наличии препарата, возможности
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синонимической замены, дозе, кратности и длительности приема, основных

побочных эффектах и условиях хранения.

Рисунок 4.4.2 - Алгоритм фармацевтического консультирования и

информирования при безрецептурном отпуске ЛПВП
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Рисунок 4.4.3 - Алгоритм фармацевтического консультирования и

информирования при рецептурном отпуске ЛПВП

Фармацевтическое консультирование включает в себя ответственный этап

выбора конкретного лекарственного препарата для ветеринарного применения

(безрецептурного отпуска), который будет рекомендован посетителю на основании

проведенного опроса. В связи с этим, важнейшим фактором предоставления

качественной фармацевтической помощи в отношении ветеринарных
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лекарственных препаратов является подготовка специалистов, которые будут ее

осуществлять [33, 34].

4.5 Программный продукт для повышения уровня информированности

потребителей лекарственных препаратов для ветеринарного применения

Для повышения уровня информированности потребителей ветеринарных

лекарственных препаратов, выявленного в Главе 3 настоящего исследования, нами

разработано проектное решение мобильного приложения «VET-info» (рис. 4.5.1)

[74].

Рисунок 4.5.1 - Логотип мобильного приложения VET-Info

Одной из основополагающих функций разработанного нами приложения

является поиск ветеринарных ЛП среди зарегистрированных на территории РФ.

Реализована возможность поиска по следующим критериям: торговое

наименование ЛП, международное непатентованное наименование,

фармакотерапевтическая группа ЛП, показания (по ключевым словам).

Одновременно с запрашиваемым препаратом программа будет предлагать

потребителю возможную замену в рамках одного МНН (рис. 4.5.2).

На каждый ветеринарный ЛП в приложении заведено отдельное досье,

содержащее помимо вышеперечисленных критериев дополнительную

информацию в виде лекарственной формы, противопоказаний, побочных

эффектов, способа применения, условий хранения и срока годности

запрашиваемого препарата.

Эта информация будет открываться при выборе конкретной позиции в списке

поиска (рис. 4.5.3).
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Рисунок 4.5.3 - Функция «поиск» мобильного приложения VET-Info

Рисунок 4.5.4 - «Карточка ЛПВП» в мобильном приложении VET-Info
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Для каждой из групп потребителей (ветеринарные врачи/владельцы

домашних животных) функционал приложения будет специфичен: после

установки мобильного приложения, при регистрации, пользователю однократно

будет предложено выбрать один из вариантов: «владелец питомца» или

«ветеринарный врач», а далее, в соответствии с этим выбором, приложение будет

открывать определенный для каждой целевой группы функционал (рис. 4.5.5).

Рисунок 4.5.5 – Страница регистрации в мобильном приложении VET-Info

Для владельцев домашних животных разработаны следующие

дополнительные функции приложения:

1) возможность поиска ближайших ветеринарных аптечных организаций и

клиник (с использованием геопозиции) (рис. 4.5.6).

2) возможность быстрого доступа к форме для сообщения о нежелательной

реакции при применении ветеринарного ЛП;

3) возможность сделать заказ необходимой позиции в удобную для

потребителя аптечную организацию (планируется, что данная функция

будет осуществляться за счет сотрудничества с розничными ВАО,

реализующими ветеринарные ЛП на территории г. Тюмень. Заявка

потребителя, отправленная им через приложение, будет автоматически

137

переадресовываться руководителю ветеринарной аптеки, а он, в свою

очередь, на ее основании будет формировать заявку в оптовую

организацию для осуществления поставки необходимой позиции) (рис.

4.5.7).

Рисунок 4.5.6 – Поиск ближайших ВАО в мобильном приложении VET-Info

Рисунок 4.5.7 – Возможность оформления заказа на ВЛП в мобильном
приложении VET-Info
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В случае успешного сотрудничества с розничными аптеками, планируется

объединить базы данных остатков ветеринарных ЛП данных аптек с приложением

для того, чтобы потребители могли в режиме онлайн видеть наличие остатков по

выбранной позиции в ветеринарных аптеках и осуществлять бронирование.

Для ветеринарных врачей, помимо поиска ЛПВП в базе государственного

реестра, открыты следующие дополнительные функции:

1) горячая клавиша для доступа к последним опубликованным письмам

Россельхознадзора (рис. 4.5.8)

Рисунок 4.5.8 – Расширенное меню для ветеринарных специалистов в мобильном

приложении VET-Info

2) возможность быстрого доступа к форме для сообщения о нежелательной

реакции при применении ветеринарного ЛП;

3) база нормативных документов, регулирующих обращение ветеринарных

лекарственных средств на территории Российской Федерации;

4) база оптовых аптечных организаций, осуществляющих поставки

ветеринарных лекарственных препаратов на территории г. Тюмень;
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5) возможность осуществлять обмен профессиональным опытом применения

ветеринарных ЛП путем общения ветеринарных врачей в общем чате мобильного
