## Отзыв

**на автореферат диссертации Черкасовой Виктории Владимировны на тему: «Организационно-методические подходы к оптимизации лекарственного обеспечения ветеринарных аптечных организаций и ветеринарных клиник на примере Тюменской области», представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 3.4.3. - организация фармацевтического дела**

Тема диссертационного исследования Черкасовой Виктории Владимировны на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук на тему: «Организационно-методические подходы к оптимизации лекарственного обеспечения ветеринарных аптечных организаций и ветеринарных клиник на примере Тюменской области» посвящена актуальной задаче совершенствования обращения лекарственных препаратов для ветеринарного применения.

На основе теоретического изучения и анализа научно методической литературы определена роль современных ветеринарной фармации в осуществлении фармацевтической помощи для всей отрасли сельского хозяйства и в масштабах семьи, имеющих домашних животных.

Обозначены задачи, которые последовательно решаются в ходе диссертационного исследования, обоснована научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы. Автором приведены результаты анализа оптового сектора регионального рынка лекарственных препаратов ветеринарного применения. Установлено, что основой ассортимента являются лекарственные препараты для животных.

В ходе исследования автором на основе комплексного анализа организации лекарственного обеспечения в ветеринарии разработаны научно обоснованные организационно-методические подходы к оптимизации лекарственного обеспечения ветеринарных аптечных организаций и клиник на примере Тюменской области. Актуализировано нормативно-правовое и методическое обеспечение потребителей лекарственных препаратов ветеринарного применения, способствующее повышению качества подготовки специалистов, занимающихся фармацевтической деятельностью в ветеринарии.

Разработан алгоритм фармацевтического консультирования и информирования и проектное решение мобильного приложения VET-Info для повышения уровня информированности потребителей лекарственных препаратов ветеринарного применения.

По теме диссертации опубликовано 21 печатная работа, в том числе 1 монография. 6 публикаций в научных изданиях, рецензируемых ВАК Минобрнауки России, 1- в SCOPUS.

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы, 16 приложений. Изложена на 270 страницах компьютерного текста, содержит 10 таблиц, 51 рисунок, литература включает в себя 194 источников, из них 32 на иностранном языке.

Основные результаты работы представлены на многочисленных научно-практических конференциях. Работа имеет большую практическую значимость, все фрагменты диссертационного исследования защищены внедрениями в практику работы ветеринарных фармацевтических организаций и ветеринарных клиник.

В заключении необходимо подчеркнуть, что автором проделана трудоемкая работа. Структура диссертации отвечает целям и задачам исследования.

В результате прочтения автореферата возникли вопросы:

1. Нарушения лицензионных требований связаны с невыполнением утвержденных нормативных документов или другие причины;

2. На наш взгляд, необходимо было провести анализ заболеваемости животных и в зависимости этого определить ассортимент, широту и полноту лекарственных препаратов для ветеринарии.

Представленные в отзыве замечания не носят принципиального характера или являются дискуссионными, не снижают высокой научно-практической ценности проведенного исследования.

Методический уровень диссертационной работы и значительный объем исходных материалов, использованных при исследовании данной задачи, позволяют не сомневаться в достоверности полученных автором результатов.

Представленная диссертация Черкасовой Викторией Владимировной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук на тему: «Организационно-методические подходы к оптимизации лекарственного обеспечения ветеринарных аптечных организаций и ветеринарных клиник на примере Тюменской области» на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 3.4.3.-организация фармацевтического дела, является завершенным квалификационным научным исследованием, решающим задачу современной ветеринарной фармации в осуществлении фармацевтической помощи для всей отрасли сельского хозяйства и по своей актуальности, новизне, теоретической и практической значимости соответствует требованиям ВАК п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции Постановлений правительства Российской Федерации от 21 04.2016 г. №335, от 02.08.2016 г. №748, от 29.05.2017г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168, от 26.05.2020г.№ 751), предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор, Черкасова Виктория Владимировна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 3.4.3. - «Организация фармацевтического дела».

Доктор фармацевтических наук (15.00.01 -технология лекарств и организация фармацевтического дела), профессор,

Владимир Владимирович Гацан заведующий кафедрой организации и экономики фармации Пятигорский медико-фармацевтический институт- филиал ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный медицинский университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации

28.09.2022 г.

Подпись Гацана Владимира Владимировича заверяю
Нач. отдела кадров ПМФИ филиала
ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава РФ

357532. Ставропольский край, г. Пятигорск, пр-т Калинина, 11.

И.Б. Злобина

Тел. (8918) 76 23 048.

e-mail: [gacanvv@vandex.ru](mailto:gacanvv@vandex.ru)